

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: GHEORGHIU

Prenume: ANA MARIA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	7

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor principal/link	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Gheorghiu, Ana Maria , Cristina Vrancianu, Iuliana Conea, Aida Boca, Madalina Bolboceanu, Cristiana Draganescu, Mihai Bojinca, Ioan Ancuta	Prim&Corespondent https://doi.org/10.3390/diagnostics12112778	Performance of the New 2019 European Alliance of Associations for Rheumatology/American College of Rheumatology Systemic Lupus Erythematosus Classification Criteria in a Large Unicentric Cohort	Diagnostics (Diagnostics Basel)	2022	Vol.12, Nr. 11	N/A	3,992
AP-2	Vrancianu*, Cristina Andreea, Ana Maria Gheorghiu* , Dragos Emanuel Popa, Jeffrey Shi Kai Chan, Danish Iltaf Satti, Yan Hiu Athena Lee, Jeremy Man Ho Hui, Gary Tse, Ioan Ancuta, Ana Ciobanu, Mihai Bojinca	Corespondent&*contributie egala cu primul autor doi.org/10.3390/ijms232112963	Arrhythmias and Conduction Disturbances in Patients with Systemic Sclerosis—A Systematic Literature Review	International Journal of Molecular Sciences (Int J Mol Sciences)	2022	Vol.23, Nr. 21	N/A	6,208

AP-3	Ana Maria Gheorghiu , Iuliana Conea, Cristina Vrâncianu, Mariana Sasu, Mihaela Milicescu, Carina Mihai, Mihai Bojincă, Ioan Ancuța	Prim&Correspondent https://doi.org/10.31925/farmacia.2022.3.15	Long-term evolution of Bosentan treatment in systemic sclerosis patients – the experience of a prescribing center in Bucharest, Romania	Farmacia	2022	Vol. 70, Nr. 3	495-501	1,009
AP-4	Gheorghiu AM , Gyorfi H, Capotă R, Matei A, Oneață R, Bojincă M, Stoica V, Mihai C.	Prim&Correspondent 10.1097/RHU.0000000000001195	Reliability, Validity, and Sensitivity to Change of the Cochin Hand Functional Disability Scale and Testing the New 6-Item Cochin Hand Functional Disability Scale in Systemic Sclerosis	Journal of Clinical Rheumatology (J Clin Rheumatol)	2021	Vol. 27, Nr.3	102-106	3,902
AP-5	Ana Maria Gheorghiu , Raida Oneata, Ioan Ancuta, Alexandra Enuica, Octavian Linte, Liviu Macovei, Mihai Bojinca, Victor Stoica, Carina Mihai	Prim&Correspondent 10.3892/etm.2020.8979	Capillary loss reflects disease activity and prognosis in patients with systemic sclerosis	Experimentan and Therapeutic Medicine (Exp Ther Med)	2020	Vol. 20, Nr. 4	3438-3443	2,447

AP-6	Soare A *, Gheorghiu AM* , Aramă V, Bumbăcea D, Dobrotă R, Oneață R, Pintilie S, Milicescu M, Ancuța I, Martin A, Sasu M, Ciofu C, Macovei L, Stoica V, Bojincă M, Mihai C	Correspondent & *contributie egala cu primul autor https://doi.org/10.1007/s10067-017-3916-y	Risk of active tuberculosis in patients with inflammatory arthritis receiving TNF inhibitors: a look beyond the baseline tuberculosis screening protocol	Clinical Rheumatology (Clin Rheumatol)	2018	Vol.37	2391-2397	2,293
AP-7	Gherghe AM , Ramiro S, Landewé R, Mihai C, van der Heijde D	Prim & Corespondent 10.1136/rmdopen-2015-000219	Association of the different types of radiographic damage with physical function in patients with rheumatoid arthritis: analysis of the RAPID trials	RMD Open	2016	Vol. 2, Nr.1	N/A	1,004

Criteriu îndeplinit:

DA NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
-----------	----------------	----------

Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	37
--	---	----

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimele.

Nr. Crt	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Orzan, O.A.; Țieranu, C.G.; Olteanu, A.O.; Dorobanțu, A.M.; Cojocaru, A.; Mihai, M.M.; Popa, L.G.; Gheorghiu, A.M. ; Giurcăneanu, C.; Ion, A.	An Insight on the Possible Association between Inflammatory Bowel Disease and Biologic Therapy with IL-17 Inhibitors in Psoriasis Patients	Pharmaceutics	2023	Vol. 15/ Nr. 8	N/A	5,4
CA-2	Corrado Campochiaro, Anna-Maria Hoffmann-Vold, Jerome Avouac, Jörg Henes, Jeska de Vries-Bouwstra, Vanessa Smith, Elise Siegert, Paolo Airò, Fahrettin Oksel, Raffaele Pellerito, Marie Vanthuyne, Maria Rosa Pozzi, Murat Inanc, Jean Sibilia, Armando Gabrielli, Oliver Distler, Yannick Allanore, EUSTAR Collaborators (incl. Gheorghiu AM)	Sex influence on outcomes of patients with systemic sclerosis-associated interstitial lung disease: a EUSTAR database analysis	Rheumatology (Rheumatology Oxford)	2023	Vol. 62/ Nr.7	2483–2491	7,046

CA-3	Lescoat A, Huscher D, Schoof N, Airò P, de Vries-Bouwstra J, Riemekasten G, Hachulla E, Doria A, Rosato E, Hunzelmann N, Montecucco C, Gabrielli A, Hoffmann-Vold AM, Distler O, Ben Shimol J, Cutolo M, Allanore Y; EUSTAR collaborators (incl. Gheorghiu AM)	Systemic sclerosis-associated interstitial lung disease in the EUSTAR database: analysis by region	Rheumatology (Rheumatology Oxford)	2023	Vol. 62/ Nr. 6	2178–2188	7,046
CA-4	Iudici M, Mongin D, Siegert E, Carreira PE, Distler J, Henes J, Zanatta E, Hachulla E, De Luca G, de Souza Müller C, Santiago T, Tandaipan JL, Valdetaro Bianchi B, De Santis M, Hoffmann-Vold AM, Gabrielli A, Distler O, Courvoisier DS; EUSTAR collaborators (incl. Gheorghiu AM)	Glucocorticoids prescribing practices in systemic sclerosis: an analysis of the EUSTAR database	Rheumatology (Rheumatology Oxford)	2023	Vol. 62, Nr. 4	1559–1567	7,046
CA-5	Anna-Maria Hoffmann-Vold, Cathrine Brunborg, Paolo Airò, Lidia P. Ananyeva, László Czirják, Serena Guiducci, Eric Hachulla, Mengtao Li, Carina Mihai, Gabriela Riemekasten, Petros P. Sfikakis, Gabriele Valentini, Otylia Kowal-Bielecka, Yannick Allanore and Oliver Distler; EUSTAR collaborators (incl. Gheorghiu AM)	Cohort Enrichment Strategies for Progressive Interstitial Lung Disease in Systemic Sclerosis From European Scleroderma Trials and Research	Chest Journal (Chest.)	2023	Vol.163, Nr. 3	586-598	11,393

CA-6	Hughes M, Huang S, Alegre-Sancho JJ, Carreira PE, Engelhart M, Hachulla E, Henes J, Kerzberg E, Pozzi MR, Riemekasten G, Smith V, Szücs G, Vanthuyne M, Zanatta E, Distler O, Gabrielli AG, Hoffmann-Vold AM, Steen VD, Khanna D; EUSTAR Collaborators (incl. Gheorghiu AM)	Late skin fibrosis in systemic sclerosis: a study from the EUSTAR cohort	Rheumatology (Rheumatology Oxford)	2023	Vol. 62/ Nr. SI	SI54–SI63	7,046
CA-7	Alexandru Garaiman, Klaus Steigmiller, Catherine Gebhard, Carina Mihai, Rucsandra Dobrota, Cosimo Bruni, Marco Matucci-Cerinic, Joerg Henes, Jeska de Vries-Bouwstra, Vanessa Smith, Andrea Doria, Yannick Allanore, Lorenzo Dagna, Branimir Anic, Carlomaurizio Montecucco, Otylia Kowal-Bielecka, Mickael Martin, Yoshiya Tanaka, Anna-Maria Hoffmann-Vold, Ulrike Held, Oliver Distler, Mike Oliver Becker and EUSTAR Collaborators (incl. Gheorghiu AM)	Use of platelet inhibitors for digital ulcers related to systemic sclerosis: EUSTAR study on derivation and validation of the DU-VASC model	Rheumatology (Rheumatology Oxford)	2023	Vol.62	SI91–SI100	7,046
CA-8	Elisabetta Zanatta, Dörte Huscher, Augusta Ortolan, Jérôme Avouac, Paolo Airò, Alexandra Balbir-Gurman, Elise Siegert, Marco Matucci Cerinic, Franco Cozzi, Gabriela Riemekasten, Anna-Maria	Phenotype of limited cutaneous systemic sclerosis patients with positive anti-topoisomerase I antibodies: data from EUSTAR cohort	Rheumatology (Rheumatology Oxford)	2022	Vol.61, Nr.12	4786–4796	7,046

	Hoffmann-Vold, Oliver Distler, Armando Gabrielli, Stefan Heitmann, Nicolas Hunzelmann, Carlomaurizio Montecucco, Jadranka Morovic-Vergles, Camillo Ribí, Andrea Doria, Yannick Allanore and EUSTAR collaborators (incl. Gheorghiu AM)						
CA-9	Simon Kuster, Suzana Jordan, Muriel Elhai, Ulrike Held, Klaus Steigmiller, Cosimo Bruni, Fabio Cacciapaglia, Serena Vettori, Elise Siegert, Simona Rednic, Veronica Codullo, Paolo Airo, Yolanda Braun-Moscovici, Nicolas Hunzelmann, Maria Joao Salvador, Valeria Ricciari, Ana-Maria Gheorghiu , Juan José Alegre Sancho, Katarzyna Romanowska-Prochnicka, Ivan Castellví, Ina Kötter, Marie-Elise Truchetet, FJ López-Longo, Pavel I Novikov, Alessandro Giollo, Yuichiro Shirai, Laura Belloli, Elisabetta Zanatta, Eric Hachulla, Vanessa Smith, Chris Denton, Ruxandra M Ionescu, Tim Schmeiser, Joerg H W Distler, Armando Gabrielli ³⁵ , Anna-Maria Hoffmann-Vold, Masataka Kuwana, Yannick Allanore, Oliver Distler	Effectiveness and safety of tocilizumab in patients with systemic sclerosis: a propensity score matched controlled observational study of the EUSTAR cohort	RMD Open	2022	Vol.8, Nr.2	N/A	5,806

CA-10	Michael Hughes, Calvin Heal, Jörg Henes, Alexandra Balbir-Gurman, Jörg H W Distler, Paolo Airò, Ulf Müller-Ladner, Nicolas Hunzelmann, Eduardo Kerzberg, Lidia Rudnicka, Marie-Elise Truchetet, Simon Stebbings, Yoshiya Tanaka, Anna Maria Hoffman-Vold, Armando Gabrielli, Oliver Distler, Marco Matucci-Cerinic; EUSTAR Collaborators (incl. Gheorghiu AM)	Digital pitting scars are associated with a severe disease course and death in systemic sclerosis: a study from the EUSTAR cohort	Rheumatology (Rheumatology Oxford)	2022	Vol.61, Nr.3	1141-1147	7,046
CA-11	Mike O Becker, Rucsandra Dobrota, Alexandru Garaiman, Rudolf Debelak, Kim Fligelstone, Ann Tyrrell Kennedy, Annelise Roennow, Yannick Allanore, Patricia E Carreira, László Czirájk, Christopher P Denton, Roger Hesselstrand, Gunnel Sandqvist, Otylia Kowal-Bielecka, Cosimo Bruni, Marco Matucci-Cerinic, Carina Mihai, Ana Maria Gheorghiu , Ulf Mueller-Ladner, Joseph Sexton, Tore K Kvien, Turid Heiberg, Oliver Distler	Development and validation of a patient-reported outcome measure for systemic sclerosis: the EULAR Systemic Sclerosis Impact of Disease (ScleroID) questionnaire	Annals of the Rheumatic Diseases (Ann Rheum Dis)	2022	Vol.81, Nr.4	507-515	19,103
CA-12	Giucă, Adrian, Carina Mihai, Ciprian Jurcuț, Ana Maria Gheorghiu , Laura Groșeanu, Alina Dima, Adrian	Screening for Pulmonary Hypertension in Systemic Sclerosis—A Primer for Cardio-Rheumatology Clinics	Diagnostics (Diagnostics Basel)	2021	Vol. 11/ Nr. 6	N/A	3,110

	Săftoiu, Ioan Mircea Coman, Bogdan A. Popescu, Ruxandra Jurcuț						
CA-13	Anna-Maria Hoffmann-Vold, Yannick Allanore , Margarida Alves, Cathrine Brunborg, Paolo Airó, Lidia P Ananieva, László Czirják, Serena Guiducci, Eric Hachulla , Mengtao Li, Carina Mihai, Gabriela Riemekasten, Petros P Sfikakis , Otylia Kowal-Bielecka, Antonella Riccardi, Oliver Distler, on behalf of EUSTAR collaborators (incl. Gheorghiu AM)	Progressive interstitial lung disease in patients with systemic sclerosis-associated interstitial lung disease in the EUSTAR database	Annals of Rheumatic Diseases (Ann Rheum Dis)	2021	Vol. 80, Nr.2	219-227	16,102
CA-14	Yannick Allanore, Sylvie Bozzi, Augustin Terlinden, Doerte Huscher, Caroline Amand, Christina Soubrane, Elise Siegert, László Czirják, Patricia E. Carreira, Eric Hachulla, Elisabetta Zanatta, Mengtao Li, Paolo Airò, Fabian A. Mendoza, Edoardo Rosato & Oliver Distler on behalf of the EUSTAR Collaborators (incl. Ana Maria Gheorghiu)	Health Assessment Questionnaire-Disability Index (HAQ-DI) use in modelling disease progression in diffuse cutaneous systemic sclerosis: an analysis from the EUSTAR database	Arthritis and Research Therapy (Arthritis Res Ther.)	2020	Vol.22, Nr.1	N/A	5,156
CA-15	Hughes M, Heal C, Siegert E, Hachulla E, Airó P, Riccardi A, Distler O, Matucci-Cerinic M; EUSTAR Collaborators (incl. Gheorghiu AM)	Significant weight loss in systemic sclerosis: a study from the EULAR Scleroderma Trials and Research (EUSTAR) database	Annals of Rheumatic Diseases (Ann Rheum Dis)	2020	Vol. 79, Nr. 8	1123-1125	19,103

CA-16	Carina Mihai, Oliver Distler, Ana Maria Gheorghiu , Paul I Constantin, Rucsandra Dobrota, Suzana Jordan, Vanessa Smith, Eric Hachulla, Jörg Henes, Elise Siegert, Serena Vettori, Ulf Müller-Ladner, Marco Matucci Cerinic, Yannick Allanore, EUSTAR collaborators	Incidence and risk factors for gangrene in patients with systemic sclerosis from the EUSTAR cohort	Rheumatology (Rheumatology Oxford)	2020	Vol. 59/ Nr.8	2016-2023	7.580
CA-17	Park Y, Gheorghie AM , van der Heijde D	Radiographic progression in clinical trials in rheumatoid arthritis: a systemic literature review of trials performed by industry	RMD Open	2020	Vol. 6, Nr. 2	N/A	5,117
CA-18	Najm A, Alunno A, Sivera F, Ramiro S, Haines C, Working Group on Training in Rheumatology across Europe (incl. Gheorghiu AM)	Strategies for the assessment of competences during rheumatology training across Europe: results of a qualitative study	RMD Open	2020	Vol. 6, Nr.2	N/A	5,117
CA-19	John D Pauling, Joana Caetano, Corrado Campochiaro, Giacomo De Luca, Ana Maria Gheorghiu , Maria Grazia Lazzaroni and Dinesh Khanna; on behalf of the EUSTAR Young Investigator Group	Patient-reported outcome instruments in clinical trials of systemic sclerosis	Journal of Scleroderma and Related Disorders (J Scleroderma Relat Disord.)	2020	Vol.5, Nr.2	90–102	1,738

CA-20	Cosimo Bruni, Donald P Tashkin, Virginia Steen, Yannick Allanore, Oliver Distler, Jonathan Grotts, Marco Matucci-Cerinic, Daniel E Furst; EUSTAR, SLS I & SLS II centres collaborators (incl. Gheorghiu AM)	Intravenous versus oral cyclophosphamide for lung and/or skin fibrosis in systemic sclerosis: an indirect comparison from EUSTAR and randomised controlled trials	Clinical and Experimental Rheumatology (Clin Exp Rheumatol)	2020	Vol.38/ Nr. 3	S161- S168	4,473
CA-21	Bütikofer L, Varisco PA, Distler O, Kowal-Bielecka O, Allanore Y, Riemekasten G, Villiger PM, Adler S; EUSTAR collaborators (incl. Gheorghiu AM)	ACE inhibitors in SSc patients display a risk factor for scleroderma renal crisis—a EUSTAR analysis	Arthritis and Research Therapy (Arthritis Res Ther.)	2020	Vol.22	N/A	5,156
CA-22	Hughes M, Alcacer-Pitarch B, Gheorghiu AM , Praino E, Sandler RD, Tavor Y, Bruni C, Matucci-Cerinic M	Digital ulcer debridement in systemic sclerosis: a systematic literature review	Clinical Rheumatology (Clin Rheumatol)	2020	Vol.39, Nr. 3	805-811	2,980
CA-23	Valentini G, Huscher D, Riccardi A, Fasano S, Irace R, Messiniti V, Matucci-Cerinic M, Guiducci S, Distler O, Maurer B, Avouac J, Tarnier IH, Frerix M, Riemekasten G, Siegert E, Czirják L, Lóránd V, Denton CP, Nihtyanova S, Walker UA, Jaeger VK, Del Galdo F,	Vasodilators and low-dose acetylsalicylic acid are associated with a lower incidence of distinct primary myocardial disease manifestations in systemic sclerosis: results of the	Annals of Rheumatic Diseases (Ann Rheum Dis)	2019	Vol. 78, Nr.11	1576- 1582	12,350

	Abignano G, Ananieva LP, Gherghe AM , Mihai C, Henes JC, Schmeiser T, Vacca A, Moiseev S, Foeldvari I, Gabrielli A, Krummel-Lorenz B, Rednic S, Allanore Y, Müller-Ladner U.	DeSScipher inception cohort study					
CA-24	Elhai M, Boubaya M, Distler O, Smith V, Matucci-Cerinic M, Alegre Sancho JJ, Truchetet ME, Braun-Moscovici Y, Iannone F, Novikov PI, Lescoat A, Siegert E, Castellví I, Airó P, Vettori S, De Langhe E, Hachulla E, Erler A, Ananieva L, Krusche M, López-Longo FJ, Distler JHW, Hunzelmann N, Hoffmann-Vold AM, Riccieri V, Hsu VM, Pozzi MR, Ancuta C, Rosato E, Mihai C, Kuwana M, Saketkoo LA, Chizzolini C, Hesselstrand R, Ullman S, Yavuz S, Rednic S, Caimmi C, Bloch-Queyrat C, Allanore Y; for EUSTAR network (incl. Gheorghiu AM)	Outcomes of patients with systemic sclerosis treated with rituximab in contemporary practice: a prospective cohort study	Annals of Rheumatic Diseases (Ann Rheum Dis)	2019	Vol.78, Nr.7	979-987	14,299
CA-25	Carina Mihai, Vanessa Smith, Rucsandra Dobrota, Ana Maria Gheorghiu , Maurizio Cutolo, Oliver Distler	The emerging application of semi-quantitative and quantitative capillaroscopy in systemic sclerosis	Microvascular Research (Microvasc Res)	2018	Vol. 118	113-120	2,604

CA-26	Alina Soare, Stefanie Weber, Lisa Maul, Simon Rauber, Ana Maria Gheorghiu , Markus Luber, Ismail Houssni, Arnd Kleyer, Gero von Pickardt, Manuel Gado, David Simon, Jürgen Rech, Georg Schett, Jörg H. W. Distler, Andreas Ramming	Cutting Edge: Homeostasis of Innate Lymphoid Cells Is Imbalanced in Psoriatic Arthritis	Journal Of Immunology (J Immunol.)	2018	Vol.200, Nr.4	1249-1254	4,718
CA-27	Mihai C, Landewé R, van der Heijde D, Walker UA, Constantin PI, Gherghe AM , Ionescu R, Rednic S, Allanore Y, Avouac J, Czirják L, Hachulla E, Riemekasten G, Cozzi F, Airò P, Cutolo M, Mueller-Ladner U, Matucci-Cerinic M;	Digital ulcers predict a worse disease course in patients with systemic sclerosis	Annals of Rheumatic Diseases (Ann Rheum Dis)	2016	Vol.75, Nr.4	681-686	12,384
CA-28	Dobrota R, Maurer B, Graf N, Jordan S, Mihai C, Kowal-Bielecka O, Allanore Y, Distler O; EUSTAR coauthors (incl. Gheorghiu AM)	Prediction of improvement in skin fibrosis in diffuse cutaneous systemic sclerosis: a EUSTAR analysis	Annals of Rheumatic Diseases (Ann Rheum Dis)	2016	Vol.75, Nr.10	1743-1748	12,384
CA-29	Elhai M, Avouac J, Walker UA, Matucci-Cerinic M, Riemekasten G, Airò P, Hachulla E, Valentini G, Carreira PE, Cozzi F, Balbir Gurman A, Braun-Moscovici Y, Damjanov N, Ananieva LP, Scorza R, Jimenez S, Busquets J, Li M, Müller-Ladner U, Kahan A, Distler O, Allanore Y;	A gender gap in primary and secondary heart dysfunctions in systemic sclerosis: a EUSTAR prospective study	Annals of Rheumatic Diseases (Ann Rheum Dis)	2014	Vol.75, Nr.1	163-169	

	EUSTAR co-authors (incl. Gheorghiu AM)						9,270
CA-30	Mattsson M, Boström C, Mihai C, Stöcker J, Geyh S, Stummvoll G, Gard G, Möller B, Hesselstrand R, Sandqvist G, Draghicescu O, Gherghe AM , Voicu M, Distler O, Smolen JS, Stamm TA	Personal factors in systemic sclerosis and their coverage by patient-reported outcome measures. A multicentre European qualitative study and literature review	European Journal of Physical and Rehabilitation Medicine (Eur J Phys Rehabil Med)	2015	Vol.51, Nr.4	405-421	2,063
CA-31	Gorga M, Mihai C, Soare AM, Dobrotă R, Gherghe AM , Stoica V	A Romanian version of the UCLA Scleroderma Clinical Trial Consortium Gastrointestinal Tract Instrument	Clinical and Experimental Rheumatology (Clin Exp Rheumatol)	2015	Vol.33, Nr.4	S61-S67	2,495
CA-32	Brand M, Hollaender R, Rosenberg D, Scott M, Hunsche E, Tyndall A, Denaro V, Carreira P, Varju C, Gabrielli B, Zingarelli S, Caramaschi P, Simic-Pasalic K, Müller-Ladner U, Vasile M, Mihai C, Rosato E, Vacca A, Zenone T, Mohamed WA, Ancuta C, Zampogna G, Rednic S, Jabaar N, Belloli L, Pozzi MR, Foti R, Walker	An observational cohort study of patients with newly diagnosed digital ulcer disease secondary to systemic sclerosis registered in the EUSTAR database	Clinical and Experimental Rheumatology (Clin Exp Rheumatol)	2015	Vol.33, Nr.4	S47-S54	2,495

	UA; EUSTAR Co-Investigators (incl. Gheorghiu AM)						
CA-33	Victoria Navarro-Compán, Ana Maria Gherghe , Josef S. Smolen, Daniel Aletaha, Robert Landewé, Désirée van der Heijde	Relationship between disease activity indices and their individual components and radiographic progression in RA: a systematic literature review	Rheumatology (Rheumatology Oxford)	2015	Vol. 54, Nr. 6	994-1007	4,524
CA-34	Maurer B, Graf N, Michel BA, Müller-Ladner U, Czirják L, Denton CP, Tyndall A, Metzsig C, Lanius V, Khanna D, Distler O; EUSTAR co-authors (incl. Gheorghiu AM)	Prediction of worsening of skin fibrosis in patients with diffuse cutaneous systemic sclerosis using the EUSTAR database	Annals of Rheumatic Diseases (Ann Rheum Dis)	2015	Vol. 74, Nr. 6	1124-1131	9,270
CA-35	Minier T, Guiducci S, Bellando-Randone S, Bruni C, Lepri G, Czirják L, Distler O, Walker UA, Franssen J, Allano Y, Denton C, Cutolo M, Tyndall A, Müller-Ladner U, Matucci-Cerinic M; EUSTAR co-workers; EUSTAR co-workers (incl. Gheorghiu AM)	Preliminary analysis of the very early diagnosis of systemic sclerosis (VEDOSS) EUSTAR multicentre study: evidence for puffy fingers as a pivotal sign for suspicion of systemic sclerosis	Annals of Rheumatic Diseases (Ann Rheum Dis)	2014	Vol.73, Nr.12	2087-2093	9,270
CA-36	Florian M P Meier, Klaus W Frommer, Robert Dinser, Ulrich A Walker, Laszlo Czirjak, Christopher P	Update on the profile of the EUSTAR cohort: an analysis of the EULAR Scleroderma	Annals of Rheumatic Diseases	2012	Vol.71, Nr.8	1355-1360	9,082

	Denton, Yannick Allanore, Oliver Distler, Gabriela Riemekasten, Gabriele Valentini, Ulf Müller-Ladner; EUSTAR Co-authors (incl. Gheorghiu AM)	Trials and Research group database	(Ann Rheum Dis)				
CA-37	Tanja A Stamm, Malin Mattsson, Carina Mihai, Juliane Stöcker, Alexa Binder, Bettina Bauernfeind, Georg Stummvoll, Gunvor Gard, Roger Hesselstrand, Gunnel Sandqvist, Oana Draghicescu, Ana Maria Gherghe , Malina Voicu, Klaus P Machold, Oliver Distler, Josef S Smolen, Carina Boström	Concepts of functioning and health important to people with systemic sclerosis: a qualitative study in four European countries	Annals of Rheumatic Diseases (Ann Rheum Dis)	2011	Vol.70, Nr.6	1074–1079	8,727

Criteriu îndeplinit:

DA NU

C. Articole publicate în extenso în reviste indexate BDI

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în extenso, în reviste indexate BDI	3*	11

**Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor /link	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	Vrâncianu, Cristina, Sandu, Carmen, Georgescu, Laura, Dinescu, Diana, Ancuța, Ioan, Bojincă, Mihai și Gheorghiu, Ana Maria	Ultim https://doi.org/10.2478/inmed-2019-0069	Systemic scleroderma or paraneoplastic syndrome?	Internal Medicine 2019	2019	Vol.16, Nr. 3	55 - 62	N/A
A-2	Drăgănescu, Cristiana, Constantinescu, Tudor, Enache, Oana, Speriatu, Marina, Oneață, Raida, Radu, Alexandra, Bojincă, Mihai, Mihai, Carina and Gheorghiu, Ana Maria	Ultim https://doi.org/10.2478/inmed-2018-0040	Pulmonary Arterial Hypertension in a female patient with systemic lupus erythematosus	Internal Medicine 2018	2018	Vol.15, Nr. 5	75-81	N/A

A-3	Ana Maria Gheorghiu, Raida Oneață, Mihai Bojincă, Rucsandra Dobrotă, Alina Soare, Liviu Macovei, Mihaela Milicescu, Mariana Sasu, Marilena Gorga, Roxana Sfrent-Cornateanu, Victor Stoica, Carina Mihai	Prim https://rjr.com.ro/articles/2016.4/RJR_2016_4_Art-04.pdf	Excellent reliability of semi-quantitative nailfold capillaroscopy in patients with systemic sclerosis	Romanian Journal of Rheumatology	2016	Vol. XXV, Nr. 4	194-198	N/A
A-4	Alexandra-Daniela Radu, Ana Maria Gheorghiu, Raida Oneata, Alina Soare, Ruxandra Dobrota, Stefania Magda, Tudor Constantinescu, Ruxandra Jurcut,	Coautor https://rjr.com.ro/articles/2017.3/RJR_2017_3_Art-05.pdf	Prognostic factors for severe pulmonary involvement in systemic sclerosis	Romanian Journal of Rheumatology	2017	Vol XXVI, No.3	135-137	N/A

	Roxana Sfrent-Cornateanu, Mihai Bojinca, Victor Stoica, Carina Mihai							
A-5	Alexandra Daniela Radu, Ana Maria Gheorghiu , Raida Oneata, Alina Soare, Ruxandra Dobrota, Stefania Magda, Tudor Constantinescu, Ruxandra Jurcut, Roxana Sfrent-Cornateanu, Mihai Bojinca, Victor Stoica, Carina Mihai	Coautor https://rjr.com.ro/articles/2017.2/RJR_2017_2_Art-03.pdf	Long-term survival and prognostic factors for unfavorable outcome in patients with systemic sclerosis. A prospective single-center study	Romanian Journal of Rheumatology,	2017	Vol XXVI, No.2	60-64	N/A
A-6	Alina Soare, Simona Pintilie, Ana Maria Gherghe , Alexandra Radu, Rucsandra	Coautor	Patients with systemic sclerosis associating other autoimmune	Romanian Journal of Rheumatology,	2015	Vol XXVI, Nr.2	114-117	N/A

	Dobrota, Mariana Sasu, Mihai Bojinca, Victor Stoica, Carina Mihai	https://rjr.com.ro/articles/2015.2/RJR_2015_2_Art-08.pdf	diseases have a milder disease course					
A-7	Marilena Gorga, Alina-Mihaela Soare, Ana-Maria Gherghe , Rucsandra Dobrota, Cristina Mambet, Carina Mihai	Coautor https://rjr.com.ro/articles/2015.2/RJR_2015_2_Art-07.pdf	A pilot study on soluble (pro)renin receptor in systemic sclerosis	Romanian Journal of Rheumatology	2015	Vol XXIV, Nr.2	108-113	N/A
A-8	Alina Soare, Ana Maria Gherghe , Antoaneta Comărniceanu, Rucsandra Dobrotă, Carina Mihai	Coautor https://view.publitas.com/amph/rjr_2013_3_art-08-1/page/1	Artrită tuberculoasă a genunchiului - o complicație rară survenind la o pacientă cu lupus eritematos sistemic	Revista Romana de Reumatologie	2013	Vol XXII, Nr.3	174-177	N/A

A-9	Alina Soare, Ana Maria Gherghe , Carina Mihai, Rucsandra Dobrota, Marilena Gorga, R. Ioanitescu, Ruxandra Jurcut, Andreea Calin, T. Constantinescu, Roxana Sfrent-Cornateanu, L. Macovei, I. Ancuta, Mihaela Milicescu, Mariana Sasu, A. Martin, Carmen Ginghina, Mihai Bojinca, Victor Stoica	Coautor https://view.publitas.com/amph/rjr_2013_2_art-06/page/1	Factori predictivi pentru deces in sclerodermia sistemică: un studiu longitudinal	Revista Romana de Reumatologie	2013	Vol XXII, Nr.2	91-97	N/A
A-10	Rucsandra-Cristina Dobrota, Ana Maria Gherghe , Elena Giurescu, Răzvan C.	Coautor https://view.publitas.com/amph/rjr_2013_1_art-06/page/1	Examenul capilaroscopic la pacientii cu fenomen Raynaud de cauza necunoscuta	Revista Romana de Reumatologie	2013	Vol XXII, Nr.1	42-47	N/A

	Ioniteșcu, Carina Mihai							
A-11	Rucsandra Dobrotă, Ana Maria Gherghe , Carina Mihai	Coautor https://view.publitas.com/amph/rjr_2012_1_art-02/page/1	Abordarea diagnostică și terapeutică a pacienților cu fenomen Raynaud	Revista Romana de Reumatologi e	201 2	Vol XXI, Nr.1	12-19	N/A
A-12	Antoaneta Comărniceanu, Ana-Maria Gherghe , Carina Mihai, V. Stoica	Coautor https://view.publitas.com/amph/rjr_2011_2_art-05/page/1	Osteonecroz ă aseptică- o complicație neașteptată la o pacientă cu ciroza biliară primitivă și sindrom CREST.	Revista Romana de Reumatologi e	201 1	Vol XX, Nr.2	112- 117	N/A

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							

AE-2							
------	--	--	--	--	--	--	--

Criteriu îndeplinit:

DA **NU**

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

Semnătura candidatului

24.08.2023

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevăruri).